
     
 

Pagina  1 di 5   

  

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

  

N. ______ del __ /__ /____ 

 

 

 

OGGETTO: presa d’atto degli esiti della selezione gestita dall’ ARES per il 

conferimento dell’incarico di Direttore della Struttura Complessa Centrale 

Operativa 118 di Cagliari - individuazione del candidato avente titolo e previsione 

della revoca dell’incarico di sostituzione in essere. 

 

 

 

 
 

 

 

Servizio Risorse Umane e Relazioni Sindacali 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Responsabile 

Funzioni 
Dott.ssa Figus Maria Grazia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

valeria.manca
Font monospazio
 120           27  03  2024



     
 

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE GENERALE  
 

RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11 

comma 1, lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario 

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge 

regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 

del 2016 e di ulteriori norme di settore”, che comprende l’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS) tra gli enti di governo del Servizio 

Sanitario Regionale (SSR) e definendo le funzioni ad essa attribuite e i servizi da essa 

garantiti;  

 

VISTA la D.G.R. n. 51/35 DEL 30.12.2021 con oggetto: “Azienda regionale dell'emergenza e 

urgenza della Sardegna (AREUS). Nomina Direttore Generale”;  

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 1 del 04/01/2022 di presa d’atto 

della citata D.G.R. n. 51/35 di nomina della Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini quale 

Direttore Generale dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna 

(AREUS);  

 

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’AREUS n. 280 del 03/11/2022 di nomina 

del Direttore Sanitario Dott. Federico Argiolas e n. 281 del 03/11/2022 di nomina del 

Direttore Amministrativo Dott. Paolo Pili; 

 

DATO ATTO che con Deliberazione n. 17 del 19/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale 

definitivo della AREUS, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge 

regionale 11 settembre 2020, n. 24; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale della AREUS n. 280 del 01/08/2023 

con cui è conferito alla Dott.ssa Dott.ssa Maria Grazia Figus l’incarico di Direttore della SC 

Servizio Risorse Umane e Relazioni Sindacali della AREUS; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

PRESO ATTO che l’ARES Sardegna, in coerenza con quanto previsto dalla riforma sanitaria 

di cui alla L.R. N.24/2020 e s.m.i. e con quanto disposto dal protocollo operativo 

aggiornato, indice ed espleta in nome e per conto delle Aziende Sanitarie Regionali, le 

procedure selettive pubbliche per il conferimento degli incarichi di Direzione di Struttura 

complessa, ex art.15 del D.lgs. 502/92 e s.m.i;  



     
 

Pagina  3 di 5   

RICHIAMATA la nota AREUS prot. PG n. 9484 del 22.06.2023 con cui veniva fatta richiesta 

ad ARES di provvedere all’espletamento delle selezioni per l’attribuzione di n. 3 incarichi di 

titolarità nella direzione di Strutture Complesse, tra cui quello per la Centrale Operativa 

118 di Cagliari;  

PRESO ATTO che ARES: 

- con propria Deliberazione n. 249 del 13.10.2023 ha indetto la selezione finalizzata 

all’individuazione del candidato cui conferire l’incarico in oggetto; 

- che l’estratto dell’avviso di pubblica selezione in argomento è stato regolarmente 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, IV serie speciale, 

concorsi ed esami, n.84 del 3/11/2023; 

- che l’avviso in parola è stato altresì pubblicato integralmente sui siti internet 

www.aressardegna.it e www.areus.sardegna.it nell’Albo Pretorio - Bandi di 

concorso , con termine perentorio per la presentazione delle domande fissato per il  

giorno 4/12/2023; 

- con propria Deliberazione n. 329 del 29.12.2023 ha provveduto all’ammissione dei 

candidati aventi titolo alla selezione d’interesse;   

- con propria relazione, acquisita al protocollo aziendale con il n. 4602 del 13.03.2024, 

ha comunicato ad AREUS le modalità di espletamento della selezione di che 

trattasi e gli esiti della selezione medesima; 

VISTO l’art. 15 comma 7 bis lett. b del D. Lgs. 502/1992 come novellato dalla L. 118 del 

05.05.2022 che, in materia di nomina del Direttore della Struttura Complessa, prevede che 

il Direttore Generale dell'Azienda Sanitaria proceda alla nomina del candidato che, 

all’esito della selezione, ha conseguito il miglior punteggio precisando che, a parità di 

punteggio, prevale il candidato più giovane di età; 

VISTO, altresì, il vigente CCNL per la Dirigenza Sanitaria, del 24.01.2024, con particolare 

riferimento all’art. 24 inerente all’affidamento e revoca degli incarichi di direzione di 

struttura complessa e ai relativi criteri e procedure; 

RICHIAMATE al riguardo le deliberazioni AREUS n. 184 del 30/05/2023 e successiva 

modificazione con Deliberazione n. 271 del 25/07/2023, con le quali è stato approvato il 

regolamento per il conferimento e la revoca degli incarichi dirigenziali dell’area della 

Dirigenza Sanitaria; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n.244 del 30/06/2023, concernente la 

graduazione degli incarichi della Dirigenza Medica e Sanitaria e dei Ruoli Professionale 

Tecnico e Amministrativo; 

RILEVATO che sulla base della comunicazione ARES inerente agli esiti della selezione in 

argomento più sopra citata, risulta aver conseguito il miglior punteggio il Dott. Daniele 

Barillari; 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere alla presa d’atto degli esiti del lavoro svolto dalla 

competente Commissione di valutazione della selezione pubblica per il conferimento 

dell’incarico quinquennale di Direzione della Struttura Complessa “Centrale Operativa 118 

di Cagliari” individuando nel Dott. Daniele Barillari l’avente titolo per il conferimento 

dell’incarico di titolarità della stessa; 

ATTESO di dover stabilire che, per effetto del conferimento dell’incarico in oggetto, dovrà 

considerarsi revocato l’incarico attualmente in essere di sostituzione della funzione 

http://www.aressardegna.it/
http://www.areus.sardegna.it/


     
 

Pagina  4 di 5   

direzionale della Centrale Operativa in questione, già conferito al medesimo Dirigente 

con deliberazione AREUS n. 289 del 08.11.2022 e prorogato con deliberazione n. 310 del 

18.09.2023;  

DATO ATTO che in ottemperanza all’obbligo di trasparenza, nel rispetto delle disposizioni 

contenute nel D.lgs 502/92 e s.m.i. all’art.15 comma 7 bis punto d), nonche’ nelle linee 

guida regionali approvate con D.G.R. N.13/61 DEL 6/04/2023, sono stati pubblicati, sul sito 

internet di AREUS, Albo Pretorio online – Bandi di concorso, i criteri di attribuzione dei 

punteggi, i curricula dei candidati presenti al colloquio e la relazione della Commissione di 

valutazione di pari data; 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità; 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno 

per le proprie specifiche competenze ai sensi del D.Lgs. 502/1992  

DELIBERA 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente 

dispositivo e, per l’effetto: 

a) di recepire le risultanze conseguenti all’avvenuto espletamento da parte di 

ARES della selezione per il conferimento dell’incarico di titolarità nella direzione 

della Struttura Complessa Centrale Operativa 118 di Cagliari; 

b) di individuare nel Dott. Daniele Barillari il candidato avente titolo al 

conferimento dell’incarico in argomento sulla base dell’esito della procedura 

selettiva di ARES in coerenza con i relativi esiti, di cui alla relazione acquisita al 

protocollo AREUS con il n. 4602 del 13.03.2024, e in conformità ai criteri definiti 

dall’art. 15 comma 7 bis lett. b del D.Lgs. 502/1992 come novellato dalla L. 118 

del 05.05.2022;  

c) di stabilire che l’incarico di titolarità in argomento avrà decorrenza dalla data 

individuata nel relativo contratto individuale che sarà sottoscritto previa 

accettazione da parte del Dott. Daniele Barillari delle condizioni d’incarico in 

esso specificate, come previsto dall’art. 24 del CCNL della Dirigenza Sanitaria 

del 24.01.2024; 

d) di stabilire che in coincidenza del momento di decorrenza dell’incarico in 

oggetto dovrà considerarsi revocato l’incarico attualmente in essere di 

sostituzione della funzione direzionale della Centrale Operativa 118 di Cagliari, 

giuste deliberazioni AREUS di conferimento e di proroga n. 289 del 08.11.2022 e n. 

310 del 18.09.2023; 

e) di riconoscere al sopracitato Direttore, dalla data risultante dal contratto 

individuale, il trattamento economico previsto dal vigente C.C.N.L. per l’Area 

della Dirigenza Sanitaria;  

f) di precisare che l’incarico di Direttore di Struttura Complessa è soggetto a 

conferma al termine di un periodo di prova di sei mesi, eventualmente  

prorogabile di altri sei mesi, a decorrere dalla data indicata nel contratto, 

secondo quanto previsto dall’art.15, comma 7 ter, del D.LGS.502/92, sulla base 

della valutazione di cui al comma 5 del medesimo articolo; 



     
 

Pagina  5 di 5   

g) di demandare al Servizio Risorse Umane e Relazioni Sindacali l'esecuzione del 

presente provvedimento, per quanto di competenza, disponendo la 

pubblicazione sul sito internet della presente deliberazione nell’apposita sezione 

dell’albo Pretorio – sez. Bandi di concorso;  

h) di comunicare l’adozione del presente atto al Dott. Daniele Barillari, e per i 

propri adempimenti,  alla SC Amministrazione del Personale  di ARES Sardegna; 

i) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line 

aziendale, ai fini della sua esecutività ed efficacia; 

j) di disporre la pubblicazione di tutte le informazioni ed i documenti richiesti e 

necessari ad assolvere l’obbligo ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm. ii. sul 

portale web aziendale, sezione “Amministrazione Trasparente”.  

 

 

Il Direttore Amministrativo                 Il Direttore Sanitario 

     (Dr. Paolo Pili)                                  (Dr. Federico Argiolas) 

 

 

       

 Il Direttore Generale 
         (Dr.ssa Simonetta Cinzia Bettelini) 

 

 
 

 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’AREUS dal __/__/____ al __/__/____ 

 

Il Responsabile delle Funzioni degli Affari Generali Dr. Francesco Bomboi 

Il Delegato  

 

valeria.manca
Font monospazio
27  03   2024       11  04   2024


		2024-03-27T10:04:33+0100
	FIGUS MARIA GRAZIA


		2024-03-27T10:13:29+0100
	PILI PAOLO


		2024-03-27T16:55:13+0100
	ARGIOLAS FEDERICO


		2024-03-27T17:00:51+0100
	BETTELINI SIMONETTA CINZIA


		2024-03-27T17:23:02+0100
	MANCA VALERIA




